АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЮЛЬГАНСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack][image: ]
п. Тюльган

Об утверждении порядка организации учёта детей, подлежащих обучению по общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Тюльганского района

В соответствии с пунктом 1 статьи 4, статьёй 5 Федерального закона от 24 июня 1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях активизации и систематизации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению несовершеннолетних, не обучающихся в общеобразовательных организациях, обеспечения получения ими обязательного общего образования, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок организации учёта детей, подлежащих обучению пообщеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории муниципальногообразования Тюльганский район Оренбургской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу образования администрации Тюльганского района организовать работу по учёту детей, постоянно (временно) проживающих (пребывающих) на территории муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) и подлежащих обязательному обучению в муниципальных общеобразовательных организациях.
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования Тюльганский район, ГБУЗ «Тюльганская районная больница», администрациями сельских советов и поссовета осуществлять работу по учёту детей и возвращению в муниципальные общеобразовательные организации несовершеннолетних, не обучающихся в нарушение Федерального закона от 29 декабря 2012 №273  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
4. Постановление от 08 июля 2014 года № 577-п «Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению и воспитанию в муниципальных образовательных организациях Тюльганского района, реализующих основные общеобразовательные программы» признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования О.В.Сергееву.
6.  Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в газете «Вестник Тюльганского района и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район в сети Интернет.

        Исполняющий обязанности
        главы администрации района                                                         И.А. Круглов

[image: ]

Разослано: райпрокурору, орготделу, РОО

Приложение №1
к постановлению администрации
Тюльганского района
№ 337-п  от 18  июня 2024г.

Порядок организации учёта детей, подлежащих обучению по общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий  Порядок разработан  в соответствии с  Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних», в целях осуществления ежегодного учета детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы.
1.2. Настоящий  Порядок определяет организацию  учета  детей на территории муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области, а также порядок взаимодействия органов и организаций, участвующих в проведении учета детей.
1.3. Обязательный учёт детей в возрасте до 18 лет, проживающих (постоянно или временно) на территории муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области осуществляется в целях обеспечения их конституционного права на получение образования.
1.4. Выявление и учёт детей осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с организациями и учреждениями, указанными в пункте 2.3 настоящего Порядка в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.5. Информация по учёту детей, поступающая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в условиях, обеспечивающих её конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».

2. Организация работы по учёту детей

2.1. Организацию работы по учёту детей осуществляет отдел образования администрации Тюльганского района.
2.2. Учёт детей осуществляется путём формирования единой информационной базы данных о детях, подлежащих обучению (далее – единая информационная база данных), которая формируется и хранится в отделе образования.

2.3. В учёте детей участвуют:
-- муниципальные общеобразовательные организации, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО Тюльганский район;
- учреждения здравоохранения (в пределах своей компетенции) (по согласованию);
- органы внутренних дел, иные учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции) (по согласованию);
-  администрации сельских и поссоветов;
2.4. источниками формирования единой информационной базы данных служат:
- сведения о регистрационном учёте населения и списки зарегистрированных по месту пребывания на территории сельских советов и поссовета;
- сведения, полученные в результате поквартирного (подворного) обхода педагогическими работниками муниципальных образовательных организаций жилого сектора закрепленных территорий, в том числе сведения о несовершеннолетних, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на территории района;
-  информация (в том числе и устная) участковых уполномоченныхотдела полиции, закрепленных медицинских работников, работников администраций сельских поселений о прибывших и фактически проживающих на закрепленной территории несовершеннолетних, а так же зарегистрированных, но фактически не проживающих на закрепленной территории  (информация уточняется по результатам посещения).
2.5. Данные о детях, получаемые в соответствии с п.2.4 настоящего Порядка, оформляются списками, сформированными согласно приложениям к настоящему Порядку. Персональные данные о детях предоставляются руководителями общеобразовательных организаций в отдел образования на бумажном и электронном носителе, заверенные подписью руководителя общеобразовательной организации.

3. Организация учёта детей в общеобразовательных организациях

3.1. Муниципальные общеобразовательные организации ежегодно организуют и осуществляют текущий учёт обучающихся вне зависимости от  места их проживания и регистрации. Общие сведения о контингенте обучающихся оформляются в соответствии с приложениями 1,2 к настоящему Порядку и предоставляются в отдел образования администрации Тюльганского района по состоянию  на 5 сентября (о фактически обучающихся и проживающих на закреплённых за общеобразовательными организациями территориях муниципального образования Тюльганский район).
3.2. Муниципальные общеобразовательные организации ведут учёт учащихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательной организации, находящихся на учёте. Сведения об указанной категории учащихся оформляются в соответствии с приложением 3 к настоящему Порядку и предоставляются в отдел образования ежемесячно  по состоянию на первое число.
3.3. Сведения о детях, принимаемых в общеобразовательную организацию или отчисленных из неё в течение учебного года и в летний период, предоставляются в отдел образования по состоянию на 5 сентября, в конце каждой четверти в соответствии с приложением 4 к настоящему Порядку.
3.4. В случае выявления семей, препятствующих получению детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательные организации:
- незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) несовершеннолетних для организации обучения несовершеннолетних;
- информируют об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;
- информируют отдел образования о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения для указанных детей (с какого числа, какой класс, форма обучения).

4. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учёта детей

4.1. Отдел образования администрации Тюльганского района:
- ведёт учёт детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального образования Тюльганский район, и форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей;
-  осуществляет организационное и методическое руководство по учёту детей;
-  принимает от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, сведения о детях и формирует единую информационную базу данных;
-  организует в рамках взаимодействия с учреждениями и организациями, указанными в пункте 2.3 настоящего Порядка, приём информации о детях, подлежащих включению в единую информационную базу данных, и корректировку этой базы данных;
-  принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в общеобразовательной организации;
- контролирует организацию устройства на обучение выявленных не обучающихся детей и вносит соответствующие изменения в единую информационную базу данных;
-  осуществляет хранение списков детей, данные о которых внесены в единую информационную базу данных, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
-   обеспечивает надлежащую защиту сведений, внесённых в единую информационную базу данных, содержащих персональные данные о детях в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
4.2. Муниципальные общеобразовательные организации:
-    организуют учёт детей и предоставляют в отдел образования списки учёта детей по форме согласно приложениям к настоящему Порядку;
-  осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации;
-      информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, прекративших обучение;
-      обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по учёту и движению обучающихся до получения ими основного общего и среднего общего образования;
-  принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учёту детей;
- обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
4.3. Органы внутренних дел, иные учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках своей компетенции участвуют в выявлении не обучающихся несовершеннолетних, безнадзорных детей, находящихся в социально опасном положении, нуждающихся в помощи государства, и информируют о них отдел образования и общеобразовательные организации, а также принимают соответствующие меры в пределах своей компетенции.

5

Приложение 1
к Порядку

Список детей в возрасте от 0 до 18 лет,
проживающих на территории, закрепленной

за МБОУ/МБДОУ«_____________________________________»

	№ п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Адрес фактического проживания
	Адрес регистрации
	Образовательная организация
	Возрастная группа или класс обучения

	Дополнительные сведения (обучение на дому, семейное образование)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

           Руководитель ОО              ____________	                       ____________________
                                                           (подпись)                               (расшифровка)
             М.П.

Приложение 2
к Порядку

Списочный состав
обучающихся МБОУ ______________________
_____________ учебный год

	№ п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Программа обучения
	Статус семьи
	Инвалидность/обучение на дому
	Адрес проживания

	класс

           Руководитель ОО              ____________	                       ____________________
                              (подпись)                               (расшифровка)
    М.П.

Приложение 3
к Порядку

Информация
о выявленных несовершеннолетних, не обучающихся
или систематически пропускающих учебные занятия
без уважительных причин
	№
	Ф.И.О.
обучающегося
	Дата рождения
	Домашний адрес
	Образовательная
 организация
	Класс

	Причина уклонения от обучения
	Принятые меры,
результат

            Руководитель ОО              ____________	                       ____________________
                                                           (подпись)                               (расшифровка)
            М.П.
Приложение 4
к  Порядку

Сведения о движении учащихся

___________________________________________________
(наименование ОО)

	ФИО
	Дата рождения
	Выбыли
	Прибыли

	Класс
	Приказ об отчислении в порядке перевода (основание)
	Куда выбыл (наименование ОО, её местонахождение, реквизиты справки-подтверждения)
	Класс
	Откуда прибыл (наименование ОО, её местонахождение, реквизиты исходящей справки - уведомления)
	Приказ о зачислении в порядке перевода

            Руководитель ОО              ____________	                       ____________________
                                                           (подпись)                               (расшифровка)
            М.П.
image2.png
Ne 337-n ot 18.06.2024

image3.png
.'%‘ JOKYMEHT IIOAIMMCAH
QIEKTPOHHOW MOJIUCHIO

CBEJJEHIS O CEPTUDUKATE 311

Ceprudukar: dfe111f7b9f2636d5498ad86e30cf6d2
Bnapenen: Kpyrnos Uropb AnexkcaH/ipoBUY
[eiicturenien c 14.05.2024 0 07.08.2025

image1.wmf

oleObject1.bin